
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 제물포르네상스기획단
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시균형발전사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

제물포르네상스기획단 24,026,609 30,143,390 △6,116,781

원도심 재생사업 추진 23,376,609 29,493,390 △6,116,781

도시균형발전사업 추진(원도심활성화특별회계) 23,376,609 29,493,390 △6,116,781

제물포르네상스 추진 42,900 0 42,900

201 일반운영비 34,200 0 34,200

01 사무관리비 34,200 0 34,200

○제물포르네상스 추진 관련 자문·협의 등
운영비 34,200

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

○제물포르네상스 추진 관련 관외 출장
1,500

203 업무추진비 7,200 0 7,200

03 시책추진업무추진비 7,200 0 7,200

○제물포르네상스 관련 업무추진
7,200

제물포르네상스 마스터플랜 수립 용역 2,300,000 0 2,300,000

207 연구개발비 2,300,000 0 2,300,000

01 연구용역비 2,300,000 0 2,300,000

○제물포르네상스 마스터플랜 수립 용역
2,300,000

경제기반형 도시재생(인천 개항창조도시 재생사업-직접
)

14,868,000 13,221,000 1,647,000

401 시설비및부대비 14,868,000 13,221,000 1,647,000

01 시설비 14,588,000 13,206,000 1,382,000

○우회고가 정비사업 14,588,000

02 감리비 260,000 0 260,000

○우회고가 정비사업 260,000

03 시설부대비 20,000 15,000 5,000

○우회고가 정비사업 20,000

상상플랫폼 운영 599,665 1,099,140 △499,475

201 일반운영비 524,665 1,024,140 △499,475

01 사무관리비 115,190 105,190 10,000

○상상플랫폼 일반수용비
115,190

02 공공운영비 409,475 918,950 △509,475

○상상플랫폼 관리운영 409,475

405 자산취득비 75,000 75,000 0

01 자산및물품취득비 75,000 75,000 0

○상상플랫폼 자산취득비 75,000

신포지하공공보도 연장(복합센터:생활문화센터) 사업(
전환-직접)

692,051 0 692,051

401 시설비및부대비 692,051 0 692,051

01 시설비 692,051 0 692,051

34,200,000원

1,500,000원

7,200,000원

2,300,000,000원

14,588,000,000원

260,000,000원

20,000,000원

115,190,000원

409,475,000원

75,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 제물포르네상스기획단
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시균형발전사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

○신포지하공공보도 연장(복합센터:생활문화
센터) 사업 692,051

내항 공공재생 시민참여 위원회 운영 29,550 34,850 △5,300

201 일반운영비 29,550 34,850 △5,300

01 사무관리비 23,550 24,850 △1,300

○위원회 참석수당 22,050

○일반수용비 1,500

03 행사운영비 6,000 10,000 △4,000

○위원회 운영비 6,000

내항 1·8부두 우선 개방사업 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 2,993,000 0 2,993,000

○내항 1·8부두 우선 개방사업 시설비
2,993,000

03 시설부대비 7,000 0 7,000

○내항 1·8부두 우선 개방사업 시설부대비
7,000

개항장 문화지구 문화적 도시재생 166,423 7,829,000 △7,662,577

401 시설비및부대비 166,423 7,829,000 △7,662,577

01 시설비 166,423 7,812,270 △7,645,847

○역사산책공간 조성 124,366

○개항장 일원 자원특화 사업
42,057

개항장 개인이동(관광)수단 운영 사업 250,000 150,000 100,000

308 자치단체등이전 250,000 150,000 100,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 250,000 150,000 100,000

○개항장 개인이동(관광)수단 운영 사업
250,000

개항장&내항 현장지원센터 운영 38,020 33,400 4,620

201 일반운영비 32,320 32,200 120

01 사무관리비 27,520 29,200 △1,680

○일반수용비 13,000

○현장지원센터 임차료 14,520

02 공공운영비 4,800 3,000 1,800

○공공요금 4,800

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○현장지원센터 업무 추진 1,200

405 자산취득비 4,500 0 4,500

01 자산및물품취득비 4,500 0 4,500

○자산취득비 4,500

시민참여 프로그램 운영 40,000 37,000 3,000

201 일반운영비 40,000 37,000 3,000

692,051,000원

22,050,000원

1,500,000원

6,000,000원

2,993,000,000원

7,000,000원

124,366,000원

42,057,000원

250,000,000원

13,000,000원

14,520,000원

4,800,000원

1,200,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 제물포르네상스기획단
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시균형발전사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

01 사무관리비 10,000 17,000 △7,000

○일반수용비 10,000

03 행사운영비 30,000 20,000 10,000

○시민역량강화 프로그램 운영 등
10,000

○시민참여 문화기반 조성 등
20,000

스마트관광 기반 조성 1,350,000 1,100,000 250,000

308 자치단체등이전 1,350,000 1,100,000 250,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,350,000 1,100,000 250,000

○스마트관광도시 조성 지원사업
1,350,000

재무활동(제물포르네상스기획단) 650,000 650,000 0

내부거래지출(원도심활성화특별회계) 650,000 650,000 0

예수금원리금상환 650,000 650,000 0

705 예수금원리금상환 650,000 650,000 0

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 650,000 650,000 0

○시∙ 도 지역개발기금 예수금 이자상환
650,000

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

1,350,000,000원

650,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 도시디자인단
정책: 명품도시 지향 도시경관 형성
단위: 도시경관조성(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

도시디자인단 4,700,500 6,513,750 △1,813,250

명품도시 지향 도시경관 형성 4,700,500 6,513,750 △1,813,250

도시경관조성(원도심활성화특별회계) 1,500,000 1,240,000 260,000

도서지역 경관형성 사업 600,000 450,000 150,000

403 자치단체등자본이전 600,000 450,000 150,000

01 자치단체자본보조 600,000 450,000 150,000

○군·구 도서지역 경관형성사업
600,000

군구 경관형성 사업 900,000 790,000 110,000

403 자치단체등자본이전 900,000 790,000 110,000

01 자치단체자본보조 900,000 790,000 110,000

○군·구 경관형성 사업 900,000

공공디자인 조성(원도심활성화특별회계) 3,064,500 5,273,750 △2,209,250

표준디자인 개발 150,000 100,000 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

○인천광역시 표준디자인 10차 개발
150,000

군·구 공공디자인 지원사업 2,564,500 3,257,000 △692,500

403 자치단체등자본이전 2,564,500 3,257,000 △692,500

01 자치단체자본보조 2,564,500 3,257,000 △692,500

○군·구 공공디자인 지원사업
1,889,500

○범죄예방 도시디자인 지원사업
675,000

원도심 디자인 활성화 사업 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

○원도심 디자인 활성화 사업(재정비)
300,000

인천굿디자인 인증제 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

○인천굿디자인 인증제 운영
50,000

도시디자인 진흥 및 지원(원도심활성화특별회계) 136,000 0 136,000

참여디자인 프로그램 운영 및 지원 136,000 0 136,000

308 자치단체등이전 136,000 0 136,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 136,000 0 136,000

○참여디자인 프로그램 운영 및 지원
136,000

600,000,000원

900,000,000원

150,000,000원

1,889,500,000원

675,000,000원

300,000,000원

50,000,000원

136,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 산업진흥과
정책: 산업직접기반역량강화
단위: 산업경쟁력 강화 기반조성(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

산업진흥과 15,040,000 8,600,000 6,440,000

균 6,689,000

시 8,351,000

산업직접기반역량강화 15,040,000 8,600,000 6,440,000

균 6,689,000

시 8,351,000

산업경쟁력 강화 기반조성(원도심활성화특별회계) 15,040,000 8,600,000 6,440,000

균 6,689,000

시 8,351,000

산업시설 환경개선사업 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

308 자치단체등이전 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 2,000,000 △1,000,000

○산업시설 환경개선사업
1,000,000

남동국가산업단지 재생사업 14,040,000 6,600,000 7,440,000

균 6,689,000

시 7,351,000

308 자치단체등이전 1,391,000 0 1,391,000

균 364,500

시 1,026,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,391,000 0 1,391,000

○남동국가산업단지 재생사업(남동대로 도로
환경개선사업) 1,391,000

균 364,500

시 1,026,500

401 시설비및부대비 12,649,000 6,600,000 6,049,000

균 6,324,500

시 6,324,500

01 시설비 12,509,000 6,520,000 5,989,000

○남동국가산업단지 재생사업
12,509,000

균 6,254,500

시 6,254,500

02 감리비 113,000 65,000 48,000

○남동국가산업단지 재생사업
113,000

균 56,500

시 56,500

03 시설부대비 27,000 15,000 12,000

○남동국가산업단지 재생사업
27,000

균 13,500

시 13,500

1,000,000,000원

1,391,000,000원

12,509,000,000원

113,000,000원

27,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 관광진흥과
정책: 명품관광도시육성
단위: 우리 동네 숨은 매력찾기 관광상품 개발(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

관광진흥과 1,779,119 1,850,200 △71,081

명품관광도시육성 1,779,119 1,850,200 △71,081

우리 동네 숨은 매력찾기 관광상품 개발(원도심활성화특
별회계)

1,779,119 1,850,200 △71,081

군·구 테마여행상품 개발·운영 지원 501,200 501,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○군·구 테마여행 상품개발·운영 지원사업
평가위원 수당 1,200

308 자치단체등이전 500,000 500,000 0

01 자치단체경상보조금 500,000 500,000 0

○군구 테마여행 상품개발·운영지원
500,000

관광순환버스업(시티투어) 지원 1,277,919 1,349,000 △71,081

308 자치단체등이전 844,655 898,000 △53,345

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 844,655 898,000 △53,345

○인천시티투어 운영 844,655

309 전출금 433,264 451,000 △17,736

01 공사ㆍ공단경상전출금 433,264 451,000 △17,736

○인천시티투어 운영 433,264

1,200,000원

500,000,000원

844,655,000원

433,264,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 소상공인정책과
정책: 전통시장 활성화 지원(특별회계)
단위: 전통시장 활성화 지원(원도심특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

소상공인정책과 29,277,109 13,468,149 15,808,960

균 17,173,000

기 981,906

시 11,122,203

전통시장 활성화 지원(특별회계) 29,277,109 13,468,149 15,808,960

균 17,173,000

기 981,906

시 11,122,203

전통시장 활성화 지원(원도심특별회계)(원도심활성화특별
회계)

29,277,109 13,468,149 15,808,960

균 17,173,000

기 981,906

시 11,122,203

전통시장 경영현대화 550,000 957,000 △407,000

308 자치단체등이전 550,000 957,000 △407,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 550,000 957,000 △407,000

○문화관광형시장 육성사업(국가직접지원)
500,000

○디지털전통시장 육성사업(국가직접지원)
50,000

전통시장 시설현대화(전환-지원)(전환사업) 4,599,679 4,367,093 232,586

403 자치단체등자본이전 4,599,679 4,367,093 232,586

01 자치단체자본보조 4,599,679 4,367,093 232,586

○전통시장 시설현대화(전환-지원)
4,599,679

전통시장 주차환경개선사업(건립) 22,716,450 6,766,016 15,950,434

균 17,113,000

시 5,603,450

403 자치단체등자본이전 22,716,450 6,766,016 15,950,434

균 17,113,000

시 5,603,450

01 자치단체자본보조 22,716,450 6,766,016 15,950,434

○주차환경개선사업(건립)
22,716,450

균 17,113,000

시 5,603,450

전통시장 주차환경개선사업(이용보조) 75,000 42,060 32,940

균 60,000

시 15,000

308 자치단체등이전 75,000 42,060 32,940

균 60,000

시 15,000

01 자치단체경상보조금 75,000 42,060 32,940

500,000,000원

50,000,000원

4,599,679,000원

22,716,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 소상공인정책과
정책: 전통시장 활성화 지원(특별회계)
단위: 전통시장 활성화 지원(원도심특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

○주차환경개선사업(이용보조)
75,000

균 60,000

시 15,000

화재알림시설 설치사업 252,960 252,960 0

기 208,320

시 44,640

403 자치단체등자본이전 252,960 252,960 0

기 208,320

시 44,640

01 자치단체자본보조 252,960 252,960 0

○화재알림시설 설치사업
252,960

기 208,320

시 44,640

노후전선 정비사업 1,083,020 1,083,020 0

기 773,586

시 309,434

403 자치단체등자본이전 1,083,020 1,083,020 0

기 773,586

시 309,434

01 자치단체자본보조 1,083,020 1,083,020 0

○노후전선 정비사업 1,083,020

기 773,586

시 309,434

75,000,000원

252,960,000원

1,083,020,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 에너지정책과
정책: 발전소 주변지역 지원
단위: 화력발전소 주변지역 지원 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

에너지정책과 650,000 450,000 200,000

발전소 주변지역 지원 650,000 450,000 200,000

화력발전소 주변지역 지원 추진(원도심활성화특별회계) 650,000 450,000 200,000

화력발전소 주변지역 지원사업 650,000 450,000 200,000

403 자치단체등자본이전 650,000 450,000 200,000

01 자치단체자본보조 650,000 450,000 200,000

○집단공급 LPG배관망 지원사업
350,000

○영흥면 선재3리 월파벽 신설공사
300,000

350,000,000원

300,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 교통관리과
정책: 선진교통문화정착
단위: 공영주차장 확충(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

교통관리과 19,684,500 37,751,250 △18,066,750

선진교통문화정착 19,684,500 37,751,250 △18,066,750

공영주차장 확충(원도심활성화특별회계) 19,684,500 37,571,250 △17,886,750

공영주차장 건설(보조사업) 6,509,000 11,090,000 △4,581,000

403 자치단체등자본이전 6,509,000 11,090,000 △4,581,000

01 자치단체자본보조 6,509,000 11,090,000 △4,581,000

○연수역 북부 공영주차장 입체화 사업
747,000

○하나개해수욕장공영주차장 조성
598,000

○소래5호 공영주차장 확충
304,000

○계산택지2 공영주차장 확충
1,150,000

○계산동 724-6번지 공영주차장 확충
950,000

○계산동 931-93번지 공영주차장 조성
100,000

○임학동 65-17번지 공영주차장 조성
950,000

○화개정원 제2공영주차장 조성
600,000

○길상면 온수리 제3공영주차장 조성
400,000

○강화읍 관청 제4공영주차장 조성
710,000

공영주차장 조성 7,219,000 15,480,000 △8,261,000

403 자치단체등자본이전 7,219,000 15,480,000 △8,261,000

01 자치단체자본보조 7,219,000 15,480,000 △8,261,000

○선학동 365-1번지 공영주차장 입체화 사업(
이양 2-2단계) 554,000

○만수동 57-5번지 공영주차장(이양 2-2단계)
175,000

○부평동65-17(혁신센터) 공영주차장 건립(이
양 2-2단계) 3,990,000

○구월근린공원 지하공영주차장 조성(이양 2-
2단계) 2,500,000

Green Parking 개별사업 318,000 333,750 △15,750

403 자치단체등자본이전 318,000 333,750 △15,750

01 자치단체자본보조 318,000 333,750 △15,750

○Green Parking 사업 318,000

부설주차장 개방지원 사업 395,500 155,000 240,500

403 자치단체등자본이전 395,500 155,000 240,500

01 자치단체자본보조 395,500 155,000 240,500

○부설주차장 개방사업 395,500

아파트 부설주차장 설치지원사업 55,500 62,500 △7,000

747,000,000원

598,000,000원

304,000,000원

1,150,000,000원

950,000,000원

100,000,000원

950,000,000원

600,000,000원

400,000,000원

710,000,000원

554,000,000원

175,000,000원

3,990,000,000원

2,500,000,000원

318,000,000원

395,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통관리과
정책: 선진교통문화정착
단위: 공영주차장 확충(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 55,500 62,500 △7,000

01 자치단체자본보조 55,500 62,500 △7,000

○아파트 부설주차장 설치지원 사업
55,500

중앙근린공원 지하주차장 확충 4,050,000 6,450,000 △2,400,000

401 시설비및부대비 4,050,000 6,450,000 △2,400,000

01 시설비 4,050,000 6,450,000 △2,400,000

○공사비(이양 2-2단계) 4,050,000

주차공유 활성화 사업 37,500 100,000 △62,500

403 자치단체등자본이전 37,500 100,000 △62,500

01 자치단체자본보조 37,500 100,000 △62,500

○주차공유 활성화 사업 37,500

월미 공영주차장 확충 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○시설비 300,000

경인아라뱃길 주차장 주차관제시설 설치 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○시설비 600,000

도롱뇽 생태공원 도시관리계획 변경(주차장) 용역 200,000 0 200,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

01 연구용역비 200,000 0 200,000

○도롱뇽 생태공원 도시관리계획 변경(주차
장) 용역 200,000

55,500,000원

4,050,000,000원

37,500,000원

300,000,000원

600,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 도로과
정책: 도로망 확충
단위: 원도심 도로망 확충(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

도로과 5,021,000 18,039,270 △13,018,270

도로망 확충 5,021,000 16,956,000 △11,935,000

원도심 도로망 확충(원도심활성화특별회계) 5,021,000 16,956,000 △11,935,000

검단산업단지~검단우회도로간 도로확장 4,680,000 6,078,000 △1,398,000

401 시설비및부대비 4,680,000 6,078,000 △1,398,000

01 시설비 4,680,000 5,500,000 △820,000

○설계비 34,000

○보상비 79,000

○공사비 4,567,000

봉수대길 왕길사거리 지하차도 건설 341,000 10,878,000 △10,537,000

401 시설비및부대비 341,000 10,878,000 △10,537,000

02 감리비 341,000 600,000 △259,000

○감리비 341,000

34,000,000원

79,000,000원

4,567,000,000원

341,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 재생정책과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시재생사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

재생정책과 32,266,466 29,576,976 2,689,490

균 16,781,000

시 15,485,466

원도심 재생사업 추진 32,141,466 29,514,476 2,626,990

균 16,781,000

시 15,360,466

도시재생사업 추진(원도심활성화특별회계) 18,019,994 6,340,976 11,679,018

균 7,700,000

시 10,319,994

인천광역시도시재생지원센터 운영 1,896,092 1,861,362 34,730

308 자치단체등이전 1,896,092 1,861,362 34,730

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,896,092 1,861,362 34,730

○인천광역시도시재생지원센터 운영
1,896,092

제물포역 일원 도시재생뉴딜사업 15,523,902 139,614 15,384,288

균 7,700,000

시 7,823,902

101 인건비 150,000 40,896 109,104

04 기간제근로자등보수 150,000 40,896 109,104

○도시재생 현장지원센터 기간제근로자 보수
(3명) 150,000

201 일반운영비 242,902 93,738 149,164

균 131,000

시 111,902

01 사무관리비 87,662 77,558 10,104

○도시재생 현장지원센터 운영
82,662

○도시재생거버넌스 운영 5,000

균 5,000

02 공공운영비 3,240 5,280 △2,040

○도시재생 현장지원센터 공공요금
3,240

03 행사운영비 152,000 10,900 141,100

○도시재생대학 운영 152,000

ㅇ도시재생대학운영 40,000

균 40,000

ㅇ거버넌스활성화프로그램
40,000

균 40,000

ㅇ영스퀘어프로그램 20,000

균 10,000

시 10,000

ㅇ집수리교육프로그램 20,000

균 20,000

1,896,092,000원

150,000,000원

82,662,000원

5,000,000원

3,240,000원

40,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재생정책과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시재생사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

ㅇ시니어프로그램 32,000

균 16,000

시 16,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

균 10,000

시 10,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○성과평가 및 모니터링용역
20,000

균 10,000

시 10,000

301 일반보전금 5,000 980 4,020

균 5,000

11 행사실비지원금 5,000 980 4,020

○거버넌스 운영 5,000

ㅇ도시재생대학 및 거버넌스 운영지원
5,000

균 5,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

균 40,000

시 40,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○주민공모사업 80,000

균 40,000

시 40,000

401 시설비및부대비 1,376,000 0 1,376,000

균 688,000

시 688,000

01 시설비 1,376,000 0 1,376,000

○담소거리 경관개선 666,000

균 333,000

시 333,000

○주인공원 경관개선 710,000

균 355,000

시 355,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

균 45,000

시 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○집수리지원사업 90,000

균 45,000

시 45,000

403 자치단체등자본이전 13,560,000 0 13,560,000

32,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

80,000,000원

666,000,000원

710,000,000원

90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재생정책과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시재생사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

균 6,781,000

시 6,779,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 13,560,000 0 13,560,000

○영스퀘어 조성(IH) 6,124,000

균 3,062,000

시 3,062,000

○지하주차장 조성(IH) 2,800,000

균 1,400,000

시 1,400,000

○제물포담소 조성(IH) 2,590,000

균 1,295,000

시 1,295,000

○스마트도시재생사업(인천스마트시티)
2,046,000

균 1,024,000

시 1,022,000

인천 원도심 역세권 활성화방안 수립 용역 600,000 0 600,000

207 연구개발비 600,000 0 600,000

01 연구용역비 600,000 0 600,000

○인천 원도심 역세권 활성화방안 수립 용역
600,000

도시재생 뉴딜사업 추진(원도심활성화특별회계) 14,121,472 23,173,500 △9,052,028

균 9,081,000

시 5,040,472

도시재생 뉴딜사업(중심, 일반근린, 주거지) 499,972 0 499,972

207 연구개발비 499,972 0 499,972

01 연구용역비 499,972 0 499,972

○굴포천(소하천) 주변 도시관리계획(지구단
위계획구역지정 및 계획)수립 용역

499,972

도시재생 뉴딜사업(중심, 일반근린, 주거지)(지원) 13,621,500 18,273,000 △4,651,500

균 9,081,000

시 4,540,500

403 자치단체등자본이전 13,621,500 18,273,000 △4,651,500

균 9,081,000

시 4,540,500

01 자치단체자본보조 13,621,500 18,273,000 △4,651,500

○(2019)청년과 어르신의 OPEN PLACE,"비룡공감 208
0"(일반근린-미추홀구) 3,937,500

균 2,625,000

시 1,312,500

○(2019)연경산이 감싸 안은 안골마을(주거지-
연수구) 3,460,500

균 2,307,000

6,124,000,000원

2,800,000,000원

2,590,000,000원

2,046,000,000원

600,000,000원

499,972,000원

3,937,500,000원

3,460,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재생정책과
정책: 원도심 재생사업 추진
단위: 도시재생 뉴딜사업 추진(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

시 1,153,500

○(2020)안전한 우리동네, 고려인과 함박웃소(
일반근린-연수구) 1,500,000

균 1,000,000

시 500,000

○(2021)간석1동 아름드림 복합문화센터 신축
사업(인정사업-남동구)

3,763,500

균 2,509,000

시 1,254,500

○(2021)지역가치와 같이 금(金)빛으로 번창(昌
)하는 금창(주거지-동구)

960,000

균 640,000

시 320,000

재무활동(재생정책과) 125,000 62,500 62,500

내부거래지출(원도심활성화특별회계) 125,000 62,500 62,500

예수금 원리금상환 125,000 62,500 62,500

705 예수금원리금상환 125,000 62,500 62,500

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환 62,500 0 62,500

○2017 도시재생 뉴딜사업 지역개발기금 원금
상환 62,500

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 62,500 62,500 0

○2017 도시재생 뉴딜사업 지역개발기금 이자
상환 62,500

1,500,000,000원

3,763,500,000원

960,000,000원

62,500,000원

62,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 고속도로재생과
정책: 인천대로 일반화
단위: 도로기능 개선(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

고속도로재생과 16,550,955 21,943,384 △5,392,429

균 750,000

시 15,800,955

인천대로 일반화 11,550,000 12,196,213 △646,213

도로기능 개선(원도심활성화특별회계) 11,550,000 12,196,213 △646,213

일반화 도로개량 11,350,000 9,535,000 1,815,000

401 시설비및부대비 11,350,000 9,535,000 1,815,000

01 시설비 10,500,000 8,980,000 1,520,000

○공사비 10,500,000

02 감리비 850,000 472,000 378,000

○공사감리 850,000

인천대로 공원화 사업 200,000 644,213 △444,213

401 시설비및부대비 200,000 644,213 △444,213

01 시설비 200,000 586,213 △386,213

○인천대로 공원화 사업(1단계)
200,000

인천대로 주변지역 활성화 1,375,725 6,032,700 △4,656,975

균 750,000

시 625,725

인천대로 도시재생 뉴딜사업(원도심활성화특별회계) 1,323,725 6,032,700 △4,708,975

균 750,000

시 573,725

중심시가지형 뉴딜사업(50년을 돌아온, 사람의 길) 1,323,725 6,032,700 △4,708,975

균 750,000

시 573,725

201 일반운영비 386,765 184,740 202,025

균 91,000

시 295,765

01 사무관리비 143,765 131,700 12,065

○현장지원센터 운영비 143,765

02 공공운영비 9,000 8,040 960

○현장지원센터 공공요금 9,000

03 행사운영비 234,000 45,000 189,000

○도시재생대학 운영 27,000

○석남거상대학 운영 25,000

○거상大축제 운영 120,000

균 60,000

시 60,000

○주말 문화의거리 운영 62,000

균 31,000

시 31,000

202 여비 960 960 0

10,500,000,000원

850,000,000원

200,000,000원

143,765,000원

9,000,000원

27,000,000원

25,000,000원

120,000,000원

62,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 고속도로재생과
정책: 인천대로 주변지역 활성화
단위: 인천대로 도시재생 뉴딜사업(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

01 국내여비 960 960 0

○업무수행 출장여비 960

301 일반보전금 12,000 12,000 0

11 행사실비지원금 12,000 12,000 0

○SW사업 및 거버넌스 운영 등 참여자 실비지
원금 12,000

307 민간이전 30,000 70,000 △40,000

02 민간경상사업보조 30,000 70,000 △40,000

○주민공모사업 운영 30,000

401 시설비및부대비 543,000 115,000 428,000

균 543,000

01 시설비 543,000 115,000 428,000

○걷고싶은 마실길 조성 543,000

균 543,000

402 민간자본이전 235,000 30,000 205,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 235,000 30,000 205,000

○주민공모사업 운영 70,000

○주택, 상가 리모델링 사업
165,000

403 자치단체등자본이전 116,000 5,620,000 △5,504,000

균 116,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 116,000 5,620,000 △5,504,000

○석남 거북이기지 조성사업(청년창업보육센
터) 116,000

균 116,000

인천대로 주변 거점개발(원도심활성화특별회계) 52,000 0 52,000

인하대 주변 거점개발 52,000 0 52,000

201 일반운영비 52,000 0 52,000

01 사무관리비 52,000 0 52,000

○감정평가 수수료 등 52,000

재무활동(고속도로재생과) 3,625,230 3,714,471 △89,241

내부거래지출(원도심활성화특별회계) 3,625,230 3,714,471 △89,241

통합관리기금 예수금 원리금상환 3,625,230 3,714,471 △89,241

705 예수금원리금상환 3,625,230 3,714,471 △89,241

01 예수금원금상환 3,569,667 3,569,667 0

○원금상환 3,569,667

02 예수금이자상환 55,563 144,804 △89,241

○이자상환 55,563

960,000원

12,000,000원

30,000,000원

543,000,000원

70,000,000원

165,000,000원

116,000,000원

52,000,000원

3,569,667,000원

55,563,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 주거재생과
정책: 동인천역 주변 원도심 활성화
단위: 도시재생 뉴딜사업 동인천역 2030 역전 프로젝트(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

주거재생과 5,374,000 9,860,000 △4,486,000

균 2,687,000

시 2,687,000

동인천역 주변 원도심 활성화 5,374,000 9,860,000 △4,486,000

균 2,687,000

시 2,687,000

도시재생 뉴딜사업 동인천역 2030 역전 프로젝트(원도심
활성화특별회계)

5,374,000 9,860,000 △4,486,000

균 2,687,000

시 2,687,000

중심시가지형 뉴딜사업(동인천역 2030 역전 프로젝트)(
직접)

5,354,000 9,860,000 △4,506,000

균 2,687,000

시 2,667,000

101 인건비 137,000 175,000 △38,000

04 기간제근로자등보수 137,000 175,000 △38,000

○현장지원센터 기간제근로자(4명)
137,000

201 일반운영비 90,300 88,000 2,300

균 53,000

시 37,300

01 사무관리비 32,000 30,000 2,000

○현장지원센터 사무관리비
32,000

02 공공운영비 5,300 5,000 300

○현장지원센터 공공운영비
5,300

03 행사운영비 53,000 53,000 0

○주민역량강화 50,000

균 50,000

○주민협의체 운영 지원 3,000

균 3,000

301 일반보전금 107,000 105,000 2,000

균 3,000

시 104,000

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

○지역역량강화 민간지원 3,000

균 3,000

○세미나·공청회 참석수당
2,000

14 기타보상금 102,000 100,000 2,000

○총괄코디네이터 등 활동비
102,000

307 민간이전 270,000 200,000 70,000

137,000,000원

32,000,000원

5,300,000원

50,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

102,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 주거재생과
정책: 동인천역 주변 원도심 활성화
단위: 도시재생 뉴딜사업 동인천역 2030 역전 프로젝트(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

균 270,000

02 민간경상사업보조 270,000 200,000 70,000

○주민공모사업 270,000

균 270,000

401 시설비및부대비 4,609,700 9,272,000 △4,662,300

균 2,361,000

시 2,248,700

01 시설비 4,278,700 9,272,000 △4,993,300

○지역상생 및 세대 융복합거점 조성사업
2,756,000

균 1,260,000

시 1,496,000

○중앙시장 공영주차장 확충사업
1,522,700

균 1,101,000

시 421,700

02 감리비 331,000 0 331,000

○중앙시장 공영주차장 확충사업
331,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

○집수리 리모델링사업 140,000

중심시가지형 뉴딜사업(동인천역 2030 역전 프로젝트)(
지원)

20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

01 자치단체경상보조금 20,000 0 20,000

○지적재조사사업 20,000

270,000,000원

2,756,000,000원

1,522,700,000원

331,000,000원

140,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 공원조성과
정책: 공원녹지조성사업
단위: 원도심활성화 장기미집행 공원 조성(인천광역시 원도심활성화 특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

공원조성과 44,490,963 60,824,592 △16,333,629

균 4,161,000

시 23,829,963

채 16,500,000

공원녹지조성사업 18,863,707 41,499,532 △22,635,825

균 361,707

시 2,002,000

채 16,500,000

원도심활성화 장기미집행 공원 조성(인천광역시 원도심활
성화 특별회계)(원도심활성화특별회계)

18,863,707 41,499,532 △22,635,825

균 361,707

시 2,002,000

채 16,500,000

도롱뇽도시생태공원 조성 4,800,000 3,200,000 1,600,000

채 4,800,000

401 시설비및부대비 4,800,000 3,200,000 1,600,000

채 4,800,000

01 시설비 4,800,000 3,200,000 1,600,000

○도롱뇽도시생태공원 조성
4,800,000

채 4,800,000

문학근린공원 조성 600,000 0 600,000

채 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

채 600,000

01 시설비 600,000 0 600,000

○문학근린공원 조성 600,000

채 600,000

청능근린공원 조성 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○청능근린공원 조성 1,000,000

청솔근린공원 조성 750,000 0 750,000

채 750,000

401 시설비및부대비 750,000 0 750,000

채 750,000

01 시설비 750,000 0 750,000

○청솔근린공원 조성 750,000

채 750,000

청량산림휴양공원 조성 2,300,000 0 2,300,000

시 300,000

채 2,000,000

401 시설비및부대비 2,300,000 0 2,300,000

4,800,000,000원

600,000,000원

1,000,000,000원

750,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원조성과
정책: 공원녹지조성사업
단위: 원도심활성화 장기미집행 공원 조성(인천광역시 원도심활성화 특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

시 300,000

채 2,000,000

01 시설비 2,300,000 0 2,300,000

○청량산림휴양공원 조성
2,300,000

시 300,000

채 2,000,000

새벌근린공원 조성 2,800,000 0 2,800,000

채 2,800,000

401 시설비및부대비 2,800,000 0 2,800,000

채 2,800,000

01 시설비 2,800,000 0 2,800,000

○새벌근린공원 조성 2,800,000

채 2,800,000

연희공원 조성 5,000,000 0 5,000,000

채 5,000,000

401 시설비및부대비 5,000,000 0 5,000,000

채 5,000,000

01 시설비 5,000,000 0 5,000,000

○연희공원 조성 5,000,000

채 5,000,000

자치단체 공원조성 지원사업 1,250,000 2,000,000 △750,000

시 700,000

채 550,000

403 자치단체등자본이전 1,250,000 2,000,000 △750,000

시 700,000

채 550,000

01 자치단체자본보조 1,250,000 2,000,000 △750,000

○원신공원 조성 550,000

채 550,000

○이촌공원 조성 700,000

자치단체 공원조성 경상보조 361,707 291,532 70,175

균 361,707

308 자치단체등이전 361,707 291,532 70,175

균 361,707

01 자치단체경상보조금 361,707 291,532 70,175

○부평구 장기미집행공원 지방채 이자지원
231,000

균 231,000

○서구 장기미집행공원 지방채 이자지원
130,707

균 130,707

장기미집행공원 업무추진 2,000 2,000 0

2,300,000,000원

2,800,000,000원

5,000,000,000원

550,000,000원

700,000,000원

231,000,000원

130,707,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원조성과
정책: 공원녹지조성사업
단위: 원도심활성화 장기미집행 공원 조성(인천광역시 원도심활성화 특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○장기미집행공원 업무 2,000

재무활동(공원조성과) 25,627,256 19,325,060 6,302,196

균 3,799,293

시 21,827,963

내부거래지출(원도심활성화특별회계)(원도심활성화특별회
계)

5,199,694 5,327,694 △128,000

예수금원리금상환 5,199,694 5,327,694 △128,000

705 예수금원리금상환 5,199,694 5,327,694 △128,000

01 예수금원금상환 5,120,000 5,120,000 0

○공원조성사업 통합관리기금(융자금) 원금
상환 5,120,000

02 예수금이자상환 79,694 207,694 △128,000

○공원조성사업 통합관리기금(융자금) 이자
상환 79,694

중앙정부 차입금이자상환(원도심활성화특별회계)(원도심
활성화특별회계)

2,616,591 2,616,591 0

균 1,831,613

시 784,978

중앙정부 차입금이자상환 2,616,591 2,616,591 0

균 1,831,613

시 784,978

311 차입금이자상환 2,616,591 2,616,591 0

균 1,831,613

시 784,978

03 중앙정부차입금이자상환 2,616,591 2,616,591 0

○'19년도 정부자금채(220억원) 이자상환
399,740

균 279,818

시 119,922

○'20년도 정부자금채(525억원) 이자상환
817,426

균 572,198

시 245,228

○'21년도 정부자금채(672억원) 이자상환
1,039,585

균 727,709

시 311,876

○'21년도 정부자금채(208억원) 이자상환
359,840

균 251,888

시 107,952

장기미집행공원 지방채증권 원리금상환(원도심활성화특별
회계)(원도심활성화특별회계)

13,304,010 8,193,275 5,110,735

2,000,000원

5,120,000,000원

79,694,000원

399,740,000원

817,426,000원

1,039,585,000원

359,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원조성과
정책: 재무활동(공원조성과)
단위: 장기미집행공원 지방채증권 원리금상환(원도심활성화특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

균 912,807

시 12,391,203

장기미집행공원 지방채증권 원리금상환(원도심활성화특
별회계)

13,304,010 8,193,275 5,110,735

균 912,807

시 12,391,203

311 차입금이자상환 1,304,010 2,193,275 △889,265

균 912,807

시 391,203

04 지방채증권이자상환 1,304,010 2,193,275 △889,265

○'19년도 모집공채(600억원) 이자상환
999,600

균 699,720

시 299,880

○'21년도 모집공채(139억원) 이자상환
304,410

균 213,087

시 91,323

601 차입금원금상환 12,000,000 6,000,000 6,000,000

04 지방채증권원금상환 12,000,000 6,000,000 6,000,000

○'19년도 모집공채(600억원) 원금상환
12,000,000

기타 차입금 원리금상환(원도심활성화특별회계)(원도심활
성화특별회계)

4,506,961 3,187,500 1,319,461

균 1,054,873

시 3,452,088

기타 차입금 원리금상환 4,506,961 3,187,500 1,319,461

균 1,054,873

시 3,452,088

311 차입금이자상환 1,506,961 187,500 1,319,461

균 1,054,873

시 452,088

05 기타차입금이자상환 1,506,961 187,500 1,319,461

○'20년도 지방공공자금채(150억원) 이자상환
150,000

균 105,000

시 45,000

○'22년도 지방공공자금채(412억원) 이자상환
983,864

균 688,705

시 295,159

○'22년도 지방공공자금채(228억원) 이자상환
373,097

균 261,168

시 111,929

999,600,000원

304,410,000원

12,000,000,000원

150,000,000원

983,864,000원

373,097,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 공원조성과
정책: 재무활동(공원조성과)
단위: 기타 차입금 원리금상환(원도심활성화특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

601 차입금원금상환 3,000,000 3,000,000 0

05 기타국내차입금원금상환 3,000,000 3,000,000 0

○'20년도 지방공공자금채(150억원) 원금상환
3,000,0003,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 해양친수과
정책: 경쟁력있는 해양친수도시 건설
단위: 해양친수공간 조성(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

해양친수과 7,339,872 6,929,088 410,784

경쟁력있는 해양친수도시 건설 7,339,872 6,929,088 410,784

해양친수공간 조성(원도심활성화특별회계) 7,339,872 6,929,088 410,784

장경리해수욕장~농어바위 해안길 조성사업 49,936 3,646,858 △3,596,922

401 시설비및부대비 49,936 3,646,858 △3,596,922

01 시설비 49,936 3,179,094 △3,129,158

○장경리해수욕장~농어바위 해안길 조성사업
시설비 49,936

십리포해안길 조성사업 3,665,490 2,978,230 687,260

401 시설비및부대비 3,665,490 2,978,230 687,260

01 시설비 2,254,190 2,970,420 △716,230

○십리포해안길 조성사업 시설비
2,254,190

02 감리비 1,411,300 0 1,411,300

○십리포해안길 조성사업 시설비 외 2개 사업
통합감리비 1,411,300

선재도 넛출항~드무리해변 해안길 조성사업 3,624,446 304,000 3,320,446

401 시설비및부대비 3,624,446 304,000 3,320,446

01 시설비 3,615,000 304,000 3,311,000

○선재도 넛출항~드무리해변 해안길 조성사
업 시설비 3,615,000

03 시설부대비 9,446 0 9,446

○선재도 넛출항~드무리해변 해안길 조성사
업 시설부대비 9,446

49,936,000원

2,254,190,000원

1,411,300,000원

3,615,000,000원

9,446,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 원도심활성화특별회계 전체

부서: 청사시설과
정책: 효율적인 공유재산 관리
단위: 루원복합청사(원도심활성화특별회계)(원도심활성화특별회계) (단위:천원)

청사시설과 17,804,877 86,686,970 △68,882,093

효율적인 공유재산 관리 17,437,960 86,686,970 △69,249,010

루원복합청사(원도심활성화특별회계)(원도심활성화특별회
계)

17,437,960 86,686,970 △69,249,010

루원복합청사 건립 지원 17,437,960 86,686,970 △69,249,010

401 시설비및부대비 17,437,960 86,686,970 △69,249,010

01 시설비 15,991,000 85,180,340 △69,189,340

○루원복합청사 건립 시설비
15,991,000

02 감리비 1,372,310 1,431,980 △59,670

○루원복합청사 건립 감리비
1,372,310

03 시설부대비 74,650 74,650 0

○루원복합청사 건립 시설부대비
74,650

재무활동(청사시설과) 366,917 0 366,917

내부거래지출(원도심활성화특별회계) 366,917 0 366,917

예수금원리상환 366,917 0 366,917

705 예수금원리금상환 366,917 0 366,917

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 366,917 0 366,917

○지역개발기금 예수금 이자상환(루원복합청
사건립) 366,917

15,991,000,000원

1,372,310,000원

74,650,000원

366,917,000원


